CAPUT XXV.

Utrum necessaria sit charitas ad impetrandum per orationem et consequenter an oratio peccatoris audiat?

1. Certum existimo, non esse necessarium actuale, ut sit dicam, concursus charitatis, quia nec ad substantiam orationis supernaturalis et religiosæ hoc necessarium est, ut supra dixi, nec etiã ostendi potest, unde sit necessarium ad infallibilem impetrationem. De charitate autem habituali est alia specialis conditio, quæ nunc tractanda est. Aliqui enim existimant necessarium esse ad efficacem impetrationem orationis statum orantis, ut scilicet sit in gratiã, et non in peccato mortali, quia licet peccator possit sine peccato orare, ut supra dictum est, nihilominòs ut oratio hominis infallibiliter sit efficax, necessarium creditur, ut sit in statu gratiæ. Hæc enim conditio videtur expè in Scripturâ, postulari, ut in loco proximitate citato 1 Joann. 3: *Si cor nostrum non reprehenderit nos*, etc. Et apertius Psalm. 65: *Si iniquitatem aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus*. Et Proverbiorum 21: *Qui declinat aures suas, ne exaudiat legem, oratio ejus erit execrabilis*. Unde Joann. 9, dixit ille cæcus: *Scimus quia Deus peccatores non audit*. Et licet Augustinus interdùm significet, illi non esse int. gram fidem dandam, tamen idem videtur dicere Deus per Isaiam capite 1: *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestræ sanguine plenæ sunt*.

2. Verùm tamen hæc loca nunquam probare videntur, et ideò necessariò sunt aliquo modo limitanda, quia ex illis sequeretur, orationem peccatoris non solum non semper, verùm etiã nunquam exaudiri; consequens est falsum; ergo. Sequela patet, quia David, Isaias et cæcus simpliciter proferunt, Deum non exaudire tales orationes. Minor autem patet, quia consilium peccatoribus, ut orent, et Patres æ concilia docent, hoc esse unum ex mediis, vel necessariis, vel utilissimis ad obtinendam à Deo gratiam; ergo talis oratio potest esse utilis et impetratoria. Unde Publicanus ille, Luc. 18, nec frustra nec fictè orabat dicens: *Deus propitius esto mihi peccatori*; frustra autem id diceret, si Deus peccatores non exaudiret. Ergo certum est, statum gratiæ non esse simpliciter necessarium ad impetrandum; ergo allata testimonia necessariò sunt limitanda ad aliquam specialem orationem peccatoris; ergo extra illam non est, cur negemus orationem peccatoris, quæ apta est, ut exaudiat, habere infallibilem promissionem, et consequenter statum gratiæ non esse ponendum inter condiciones necessarias ad infallibilitatem orationis.

3. Atque ita planè sensisse videtur Augustinus tract. 44 in Joannem, et Basilus in Constitutionibus Monasticis, capite primo, ubi ad hoc expendit parabolam Lucæ 11, quæ ita concludit: *Dico vobis, etsi non dabit illi, eò quòd amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget, et dabit illi, quotquot habet necessarios*. Quibus verbis significatur, Deum non solum exaudire orationem propter amicitiam orantis,

sed etiam propter ipsamet orationem, si reliquas conditiones habeat. Chrysostomus etiam in Imperfecto Matthæi, homil. 18, circa illa verba capitis 7: *Omnis enim qui petit accipit*, expressè dicit illam affirmationem, seu promissionem non solum ad Justos, sed etiam ad peccatores pertinere. Quod colligit ex distributione: *Omnis qui petit, sive justus*, inquit, *sive peccator*. Quod aliis argumentis ex misericordiâ et perfectâ Dei charitate sumptis probabiliter confirmat. Item planè sentit divus Thomas, dictâ quæstione 85, articulo 16; nam de oratione peccatoris simpliciter ait fore exaudiendam, si habeat quatuor conditiones articulo 15 positas. Et hanc sententiam his terminis sancti Thomæ declaratam censéo veram, quia promissiones Christi generales sunt, et non sunt limitandæ, ubi nec verba cogunt, nec materia, nec ratio divinæ justitiæ, et alioqui divina misericordiâ sine tali limitatione magis commendatur. Nam et orationis jus in impetrando non fundatur in dignitate personæ orantis, sed in misericordiâ divinâ et verbo ejus; ergo indignitas peccatoris non obstat impetrationi etiam infallibili, si alia necessaria concurrant.

4. Loca ergo illa Scripturæ quæ profitentur Deum non exaudire orationes peccatorum, intelligi possunt formaliter de orationibus quas ut peccatores fundunt, id est, quæ peccatum eorum per pravam intentionem vel aliam malam circumstantiam participant. Hoc sensu videtur planè locutus cretus ille, cum dixit: *Scimus quia peccatores Deus non audit*; volebat enim defendere Christum quòd peccator non esset, quia Deus non exaudit peccatores, utique ad faciendâ miracula in confirmationem sui mendacii. Licèt enim Deus interdum faciat miracula per hominem peccatorem ad confirmandam veram fidem, magis ob bonum ipsius fidei et Ecclesiæ quàm ob vim talis orationis; è contrario nunquam exaudivit orantem pravâ intentione ad confirmandum mendacium per miraculum, quia se ipsum faceret auctorem vel confirmatorem mendacii. Hoc ergo modo Deus peccatores orantes non exaudit. Item si peccator oret petendo vel pravam aliquod opus, vel temporalia bona pravâ intentione, eum Deus non exaudiet. Dices: Hoc modo etiam justos Deus non exaudiet. Respondeo, si is qui antea justus erat, hoc modo erat, eo ipso efficitur peccator, et ideò sub illâ lege comprehenditur non ut justus, sed ut peccator. Dico autem non exaudiri, quia si Deus interdum facit quod ita ab eo petitur, non facit propter orationem, sed regulariter id facit justo iudicio in supplicium petentis, juxta sententiam Augustini, tractatu 73 in Joannem, et serm. 55 de Verbis Domini, dicentis *sapè Deum iratum concedere quod malè ab eo petitur, præsciens noxium futurum esse petenti*. Aliquando verò potest Deus id facere ex superabundanti misericordiâ, vel propter alias rationes providentiæ suæ, etiamsi in tali oratione nulla sit impetrandi ratio.